報道関係者各位

2026 年 3 月 5 日

福岡ソフトバンクホークス株式会社

3月 27日（金）開幕戦の始球式は俳優の「齋藤
さ い と う

飛鳥
あ す か

」さん、

国歌独唱は俳優の「井上
い の う え

芳雄
よ し お

」さんに決定！

福岡ソフトバンクホークス株式会社（本社：福岡県福岡市 代表取締役社長 CEO：後藤芳光）は、2026 年 3 月 27 日

（金）みずほ PayPay ドーム福岡で開催する北海道日本ハムファイターズとの開幕戦の始球式を、俳優・タレントとして活躍する

「齋藤飛鳥」さんに、国歌独唱をミュージカルを中心として活躍する俳優の「井上芳雄」さんに決定いたしましたので、お知らせします。

■試合概要

開催日程 場所 対戦カード 試合開始 イベント名

3 月 27 日（金） みずほ PayPay ドーム福岡 北海道日本ハムファイターズ 18:30 開幕戦

■始球式ゲストプロフィール

齋藤飛鳥（さいとうあすか）

生年月日 1998 年 8 月 10 日生まれ

血液型 O 型

出身地 東京都

経歴

2011 年「乃木坂 46」のオーディションに合格し、第 1 期生最年少メンバーとしてグループに加入。

2023 年 5 月グループを卒業後は、俳優やモデルとして活躍中。

2025 年、映画『【推しの子】-The Final Act-』（東映/2024 年）にて第 48 回日本アカデミー賞 新

人俳優賞を受賞。

直近の主な出演作に、映画「クスノキの番人」、NHK ドラマ 10「テミスの不確かな法廷」などがある。

本人コメント
貴重な機会をいただき、ありがとうございます。

今からドキドキしていますが、楽しみながら精一杯投球します！

■国歌独唱ゲストプロフィール

井上芳雄（いのうえよしお）

生年月日 1979 年 7 月 6 日生まれ

血液型 A 型

出身地 福岡県福岡市

経歴

2000 年『エリザベート』皇太子ルドルフ役でデビュー。以降、舞台を中心に活躍し演劇賞を多数受賞。

近年の主な出演作に『大地の子』『ダディ・ロング・レッグズ』『エリザベート』『ナイツ・テイル -騎士物語-』

ARENA LIVE、『二都物語』、『桜の園』など。また、コンサートの開催、音楽・バラエティ番組への出演な

ど意欲的に活動。

本人コメント

昨年日本一達成を果たしたホークスの開幕戦で、国歌独唱させて頂けることをとても光栄に思います。

私にとってみずほ PayPay ドーム福岡での二回目の国歌独唱で、地元福岡で歌えることにも感謝です。

ホークス、ファイターズの両チームの皆さんが良いスタートを切れるように精一杯歌わせて頂きます。

■参考：開幕シリーズの入場者全員配布アイテム

開幕シリーズでは各日異なるアイテムを配布します。（ビジター応援席にはビジター応援グッズを配布）

以上

3 月 29 日（日）

オリジナルキャップ※全 5 種ランダム配布

3 月 28 日（土）

チャンピオンリング（レプリカ）

3 月 27 日（金）

オリジナルフェイスタオル